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konstruktions-BIM 
vækker begejstring i NIRAS Aarhus

Tekst: Jacob Andersen, NIRAS, og Dennis Kristensen, StruSoft DK Illustration: NIRAS

Det imponerende højhusprojekt Ceres Panorama, der opføres af A. Enggaard 
A/S, skyder 68 meter op over Aarhus bymidte og kommer dermed til synligt 
at præge bybilledet. Erfaringerne fra projektet har løftet NIRAS’ BIM-
kompetencer.

Creo Arkitekter A/S 
gør dokumenthåndteringen smidig

En enkel digital platform hjælper Creo Arkitekter med at reducere administrativt 
arbejde. Særligt håndteringen af digitale udbud og projektweb gør hverdagen 
nemmere.

Tekst: Thomas Bøgh, byggeprojekt.dk Foto: Creo Arkitekter

På Ceres Panorama er FEM-Design brugt til at dimensionere byggeri-

ets kerne. Resultatet blev omsat direkte til armeringstegninger.
”Det en stor fordel, at alle medarbejdere kan uploade revisioner 

uden at kende projektet og de entreprenører, der skal have 

revisionen – det er defineret på forhånd,” siger de hos Creo 

Arkitekter om deres projektweb.
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Dennis Kristensen, VP StruSoft DK, mødte konstruk-
tionsingeniør Jacob Andersen til en snak om bereg-
ningsværktøjer og status på implementeringen af 
konstruktions-BIM hos NIRAS Aarhus.

NIRAS Aarhus besluttede i 2012 at investere i FEM-
Design. Det var bl.a. koblingen med Revit, som blev 
afgørende, for I NIRAS er Revit det primære projek-
teringsværktøj. AutoCAD 2D anvendes, hvis der er 
specielle krav om det på det enkelte projekt. Årsagen 
er simpel: BIM. Det er det, NIRAS vil.

Jeg spurgte Jacob Andersen, NIRAS, hvorfor valget 
faldt på netop FEM-Design.

”NIRAS anvender også andre FEM-programmer, men 
FEM-Design er en del af vores fremtidige samlede 
softwarepakke. Vi arbejder oftest med bygninger og 
konstruktioner, som består af skiver af beton, og her 
er FEM Design rigtig stærk, da det er simpelt at styre 
randbetingelser for skiverne.”

Total dokumentation
På Ceres Panorama er FEM-Design brugt til dimen-
sionering af byggeriets kerne. Resultatet blev omsat 
direkte til praktiske armeringstegninger. 

”På Ceres Panorama har vi brugt FEM-Design fuldt ud 
på kernen, hvor FEM-Design udgør den totale doku-
mentation. En af de helt store gevinster ved at bruge 
FEM Design er, at vi på Ceres Panorama helt kan 
undgå efterspænding og trækforankringer, fordi vi 
enkelt kan eftervise, at vi har tryk under alle vægge. 
Den primære årsag er, at vi har kunnet indregne langt 
de fleste vægge i stabiliteten uanset deres geometri 
samt medregne væggenes indbyrdes forbindelser. 

På den måde skaber vi også værdi for vores kunder, 
der får mere simple byggerier at udføre,” siger Jacob 
Andersen.

”Armering for lodrette kræfter er sjældent svært. 
Armering for skivekræfter i vægskiver med indtil 
flere åbninger er ofte en udfordring, men det klarer 
FEM-Design rigtig godt. Vi finder forskydningskræfter 
i vægsamlinger direkte i FEM-Design. Resultaterne 
giver vi direkte videre til elementleverandøren. Der-
udover har FEM-Design givet forøgede muligheder for 
at dimensionere betonplader med understøtninger i 
form af søjler og vægge.”

Hvilket Work flow kan forbedre større projekter?

”Ved at føre modellen over til FEM-Design fra Revit, 
kan man spare tid i projekteringen. Det er en kæmpe 
fordel, at man kan få overført alt geometri. På den 
måde opnår man mulighed for at lave en samlet 
beregning af alle konstruktioner i ét beregningspro-
gram. Man kan medregne så mange af vægskiverne 
som muligt i stedet for at udvælge nogle af væggene 
og forankre disse.”

NIRAS har også anvendt FEM-Design på boligbyg-
geriet Havnehusene på Århus havn og en tilbygning 
til Horsens Statsskole samt p-kældre i flere plan 
på Ceresgrunden i Aarhus. Disse er ligeledes hentet 
direkte ind fra Revit.  

En af de helt store gevinster ved at 
bruge FEM Design er, at vi på Ceres 
Panorama helt kan undgå efterspænding 
og trækforankringer, fordi vi enkelt kan 
eftervise, at vi har tryk under alle vægge.

I mange år har Creo Arkitekter, der er Region Syd-
danmarks største arkitekttegnestue, vurderet enhver 
opgave i forhold til et digitalt udbud. Ofte har det 
som følge af krav fra bygherren været nødvendigt 
at udlevere tegningerne til entreprenørerne på print 
i stedet for digitalt. Siden 2010 har Creo Arkitekter, 
især på baggrund af IKT-bekendtgørelsen, udbudt 
mange opgaver digitalt via egen projektserver. Allige-
vel har Creo Arkitekter jævnligt været nødt til også at 
udsende materialet i papirform, eftersom entrepre-
nørerne simpelthen ikke har været klar til det digitale. 
Det har i udbudsperioderne givet ekstra meget 
arbejde med at sikre, at alle har været i besiddelse 
af alt materiale, forklarer Ricki Vestergaard Estdahl, 
bygningskonstruktør MAK og IKT-koordinator hos 
Creo Arkitekter.  

Ny IKT-bekendtgørelse skubbede Creo videre
Lidt efter lidt er entreprenørerne blevet vænnet til 
den digitale udbudsform, samtidig med at bygher-
rerne føler sig mere trygge ved denne løsning. Men 
der har været andre udfordringer:

”Vi har også haft et problem med stigende krav til 
vores projektserver og dermed vedligeholdelsen. Vi 
har haft en mand fast beskæftiget med at håndtere 
brugerrettigheder for parterne på de enkelte projek-
ter. Det har været et stort arbejde og en betragtelig 
omkostning. De ressourcer ville vi naturligvis hellere 
bruge på noget andet,” siger Ricki Vestergaard Est-
dahl og fortsætter:

”I 2013 kom den nyeste IKT-bekendtgørelse, der 
stillede endnu højere krav til vores projektserver. Vi 
indså, at en videreudvikling og fortsat anvendelse 
af den til projektudbud ikke længere gav mening. 
I et års tid brugte vi stadig serveren som udveks-
lingsværktøj mellem os og de rådgivere, vi arbejdede 
sammen med, men vi savnede en løsning, der kunne 
følge projektet igennem alle byggeriets faser. I 2014 
gik vi derfor sammen i organisationen for at drøfte 
mulighederne og blev enige om at investere i en 
samlet digital løsning, der ville kunne benyttes i alle 

projektfaser og ikke krævede vedligeholdelse. Valget 
faldt på Byggeprojekt.dk, der som platform opfylder 
alle vores behov, samtidig med at de IKT-mæssige 
krav overholdes.”

”For eksempel er det en stor fordel, at alle medarbej-
dere kan uploade revisioner uden at kende projektet 
og de entreprenører, der skal have revisionen – det 
er defineret på forhånd,” påpeger Ricki Vestergaard 
Estdahl.

Med Byggeprojekt.dk har Creo Arkitekter fået et red-
skab, der giver struktur og kan bruges i alle byggeriets 
faser lige fra de første idéskitser til aflevering af det 
færdige byggeri. En af de største fordele er, at der 
automatisk udsendes notifikationer til alle entrepre-
nører, når et dokument uploades. Det sparer tid og 
fejl. Desuden kan Creo Arkitekter hurtigt og enkelt 
udtrække adresselister til brug for byggemøder mv. 

Udbudsperioden har tidligere været en tidsrøver på 
grund af den omfattende koordinering ved udsendel-
se af rettelsesblade, men kan nu anvendes til andre 
ting. Endvidere er det i denne fase muligt at stille 
afleveringskrav til indkomne tilbud.  


